(1) Nihil Deo sublimius, nihil vilis limo; et tamen tanta dignatione Deus descendit in limum, tantaque dignatione limus ascendit ad Deum, ut quidquid in eo Deus fecit, limus credatur; quidquid pertulit limus, Deus in illo pertulisse credatur (Serm. de Epiphania).

descendre jusqu'à des vers de terre, devenir ver de terre avec nous : *Ego sum vermis et non homo* (Psal. XXI. 7) ; et cela, non pour lui, mais pour nous, afin de se réconcilier et de s'unir ces vers de terre, ces hommes de néant, hommes révoltés, criminels, et en faire des dieux pour l'éternité!...

18° Nativité  
de J. C.

JÉSUS-CHRIST, dit saint Cyrille de Jérusalem, a voulu naître d'une vierge, comme ses membres, les fidèles devaient, par la vertu du Saint-Esprit, naître de l'Eglise vierge : *Dominus de virgine nasci voluit, ut significaret membra sua de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura* (Homil. in Nativ.). Il convenait à un Dieu, dit saint Bernard, qu'il ne naquît que d'une vierge, et une vierge ne devait enfanter qu'un Dieu (1).

J. C., dit saint Grégoire de Nazianze, est né dans la chair, pour nous faire naître dans l'esprit ; il est né dans une étable, pour nous procurer une naissance céleste (*Serm. de Incarnat.*).

Le Prophète royal, voyant la naissance d'un Dieu, disait : La vérité est sortie du sein de la terre, et la justice l'a contemplée du haut des cieux : *Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit* (LXXXIV. 12). Le Seigneur répandra ses bénédictions, et la terre portera son fruit : *Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum* (Psal. LXXXIV. 13).

Le prophète Isaïe a vu cette divine naissance bien des siècles auparavant ; il l'annonce et la décrit à la terre : Un enfant nous est né, s'écrie-t-il ; un fils nous est donné : il porte sur son épaule le signe de sa domination ; et il sera appelé l'Admirable, le Conseiller, Dieu, le Fort, le Père de l'éternité, le Prince de la paix (2).

Celui qui était de lui-même, dit saint Euchère, est né pour nous ; sa divinité se donne, il naît d'une Vierge. Ce qui devait mourir en lui est né ; ce qui en lui était de l'éternité nous est donné. Ce qui était en lui plus jeune que sa mère, est né ; il nous donne ce qui en lui est aussi ancien que le Père. Il est né pour mourir ; il nous est donné pour nous rendre à la vie. Ainsi celui qui était nous est donné ; ce qui n'était pas encore en lui, est né. Il règne depuis l'éternité comme

(1) *Deum hujusmodi decebat nativitas, qua non nisi de virgine nasceretur; talis congruebat virgini partus, ut non pareret nisi Deum* (*Serm. II de Adventu*).

(2) *Parvulus natus est nobis; et filius datus est nobis: et factus est principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis* (xix. 6).

Dieu; comme homme il s'anéantit; il règne pour lui-même, il combat et meurt pour moi (1).

Celui qui est grand, dit excellemment saint Augustin, celui qui est l'éternel jour des anges, se fait petit dans le jour des hommes. Le créateur du soleil apparaît sous le soleil, le créateur du ciel et de la terre est sous le ciel, et paraît sur la terre. L'ineffable sage se fait enfant par sagesse; il remplit le monde, et il est couché dans une crèche. Celui qui gouverne les astres suce le lait. Celui qui est si grand dans la forme de Dieu, est petit dans la forme d'esclave, de manière cependant que cette grandeur infinie n'est point abaissée par cette humilité, et que cette humilité n'est point accablée du poids de cette grandeur (2).

Celui, dit saint Grégoire de Nysse, qui a pris les chaînes accablantes de nos péchés, est enveloppé de langes : *Pannis constringitur, qui peccatorum nostrorum vincula in se suscepit* (Homil. de Nativ.).

O bienheureuse enfance! s'écrie saint Augustin, enfance qui répare la vie du genre humain! O trois fois agréables et joyeux vagissements, par lesquels nous échappons aux grincements de dents et aux éternelles larmes! O heureuses langes avec lesquelles nous essuyons les souillures des péchés! O crèche splendide dans laquelle, à la place du foin des animaux, on trouve la nourriture des anges! (3)

Le Verbe, en se faisant chair, est devenu comme de l'herbe; car, dit Isaïe, toute chair n'est que de l'herbe : *Omnis caro fœnum* (XL. 6). Il a voulu être placé dans une crèche, afin que l'homme, s'étant mis au rang des brutes, mangeât de cette herbe divine et redevint homme, ou plutôt devint Dieu. L'homme, dit saint Bernard, était

(1) Natus est nobis, qui sibi erat : datus est ergo ex divinitate, natus ex Virgine. Natus, qui sentiret occasum; datus qui nesciret exordium. Natus, qui et matre esset junior; datus, quo nec Pater esset antiquior. Natus qui moreretur; datus ex quo vita nasceretur. Ac sic qui erat, datus est; qui non erat, natus est. Illic dominatur, hic humiliatur; sibi regnat, et mihi militat (*De Nativ.*).

(2) Magnus dies angelorum parvus fit in die hominum. Conditor solis, conditus sub sole. Effector cœli et terræ, sub cœlo exortus in terra. Ineffabiliter sapiens, sapienter infans. Mundum implens, in præsepio jacens. Sidera regens, ubera lambens. Ita magnus in forma Dei, brevis in forma servi; ut nec ista brevitatem magnitudo illa minueretur, nec illa magnitudine ista brevitatem premeretur (*Serm. xxvii de Temp.*).